
REGISTRO GENERALE N. 393 del 31/12/2021

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 178 DEL 30/12/2021

OGGETTO: appalto della rimozione neve nel territorio, proroga tecnica nei confronti della ditta 
mastroianni srl nelle more dell'espletamento di nuova gara. e impegno di spesa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 13 del 30/12/2020 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Settore Tecnico;
RICHIAMATE le  norme  di  protezione  civile  le  quali  pongono  in  capo  ai  comuni  la
predisposizione dei piani di emergenza per fronteggiare i rischi derivanti da eventi calamitosi;
RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 478 del 14/12/2021, esecutiva con la quale si è provveduto
all’approvazione del piano neve per la stagione invernale 2021 - 2022 demandando al sottoscritto
l’adozione degli atti conseguenziali;
RITENUTO  necessario  procedere  all’indizione  di  una  gara  sul  MEPA o  su  piattaforma  di
negoziazione e acquisizione telematica equivalente, ai fini dell’affidamento del servizio sgombero
neve per la stagione invernale 2021 - 2022, accertato che l’Ente non è in possesso delle attrezzature
e risorse umane da impiegare nel servizio;
DATO ATTO che, nelle more dell’espletamento della gara, ai fini delle operazioni di protezione
civile demandate all’Ente, occorre comunque assicurare il servizio in caso di nevicate o di gelate,
onde non creare danni alla pubblica incolumità e quindi, all’Ente;

PREMESSO che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 82 del 25/11/2020, è
stato  affidato  il  servizio  di  rimozione  neve  per  la  stagione  invernale  2020/2021,  alla  ditta
Mastroianni  S.R.L.  con  sede  in  Via  Nazionale  n.  19  –  67050  Civita  D’Antino  (AQ)  P.IVA
01712960663
ATTESO che è stato richiesto via mail alla ditta Mastroianni S.R.L. con sede in Via Nazionale n. 
19 – 67050 Civita D’Antino (AQ) P.IVA 01712960663, la disponibilità ad accettare una proroga 
dell’affidamento dell’appalto del servizio di sgombero neve e spargimento sale nel territorio, nelle 
more dell’espletamento della gara, agli stessi prezzi, patti e condizioni dell’appalto già in essere;
RILEVATO che la ditta Mastroianni S.R.L., ha inoltrato via mail la nota di disponibilità di cui al 
punto precedente, in data 07/12/2021;
RITENUTO di  poter procedere per l’affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento

diretto  disciplinato da  quanto indicato  nell’art.36 comma 2 lett.a)  del  D.Lgs 50/2016 novellato

dall’Art.1 comma 2 lett. A) della Legge 11 Settembre 2020 N.120 che recita “Affidamento diretto

per  i  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  e  per  servizi  e  forniture  ivi  compresi  i  servizi  di

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;

RITENUTO inoltre di poter affidare il servizio alla ditta Mastroianni S.R.L., già affidataria del

precedente contratto motivando il mancato ricorso alla rotazione per le seguenti ragioni:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 393 del 31/12/2021



  applicazione degli stessi prezzi del contratto precedente 

  servizio svolto in precedenza senza contestazioni rilevanti

  esatta conoscenza degli itinerari e delle modalità di svolgimento del servizio

  disponibilità alla flessibilità circa la modulazione del servizio senza richiesta

di indennizzi e rimborsi

VISTA la documentazione prodotta dalla ditta:
  Certificazione iscrizione Camera di Commercio;
CONSIDERATO che la ditta è iscritta al MEPA per il settore oggetto dell’appalto;
VISTO il Durc, regolare, con scadenza al 20/01/2022;
DATO ATTO che il CIG attribuito al servizio oggetto del presente dispositivo è il seguente: 
ZDD3460E02;
VISTI:
  il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
  il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
  lo Statuto Comunale;
  il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
1) DI CONSIDERARE tutto quanto alle premesse parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo; 

2) DI AFFIDARE l’appalto del servizio di rimozione neve e spargimento
sale nel territorio, alla ditta Mastroianni S.R.L. con sede in Via Nazionale n. 19 –
67050 Civita D’Antino (AQ) P.IVA 01712960663 per la somma complessiva stimata
in €. 5.000,00;

3) DI IMPEGNARE, la somma complessiva di € 5.000,00 (IVA al 22% inclusa) per il
servizio di sgombero neve e spargimento sale al cap. 845 cod. bil. 08.01.1.03 del bilancio di
previsione 2021/2023 gestione competenze;

4) Di precisare che il servizio è svolto in regime di proroga contrattuale ai sensi

dell’art.  106 e 107 del D.lgs 50/2016 e che l’affidamento è effettuato nelle more

dell’espletamento  di  nuova  procedura  e  l’ente  pertanto  si  riserva  di  risolvere  il

contratto in caso di definizione della procedura prima della scadenza dello stesso.

5) DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  Responsabile  dell’Area  Economico  –
Finanziaria per l’apposizione del visto di regolarità contabile;
6) DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio
on line cosi come previsto dalla L. 69/2009;
7) DI  DARE ATTO  che  i  dati  di  cui  all’art.  18,  comma 1,  del  DL 83/2012  sono

consultabili sull’home page del sito informatico istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 393 del 31/12/2021



Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 524  del 30/12/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 524 del 30/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 845 24 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

5.000,00

CIVITA D'ANTINO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 18

Il  17/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  393 del 31/12/2021 con
oggetto:
appalto della rimozione neve nel territorio, proroga tecnica nei confronti della ditta mastroianni srl
nelle more dell'espletamento di nuova gara. e impegno di spesa

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 17/01/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 393 del 31/12/2021


